No es menos falso que sacrílego lo que añades: 'La obra de la obra de Dios pasa por la obra de Dios'; es como decir:

necesse est ut sic sit reus, quomodo et ille cuius arguit voluntatem. Immo magis: quanto enim est plus necessarium quam possibile, tanto scelestius est ingenerare quam usurpare peccatum. Quod licet rerum natura non capiat; tamen hic ostenderim, multo peiorem esse opinionem tuam de Deo, quam Manichaei. Illius enim Deum vel subita bella truncarunt: tuum vero antiqua et multiplicata crimina corruperunt. Ac per hoc non solum de quaestione dissentis a Catholicis, sed omnino de Deo: non ipsum colis, quem nos aequissimum, omnipotentissimum, inviolabilem in Trinitate veneramus. Ergo permeare non potuit per naturam res voluntatis; meritoque nos diximus, quia opus diaboli per opus Dei transire non sinitur. Opus enim diaboli hominisque mali peccatum est, quod in nullo potest sine liberae motu voluntatis existere. Quod opus et diablo et homini a possibili venit et venit: opus autem Dei est natura, in qua non a possibili, sed a necessario subsistit homo: quae natura multis est temporibus sine voluntate, quoniam vis eius aetate certa sentitur. Quamdiu ergo est natura sine voluntate, opus Dei [1501] tantummodo est: at haec quod non fecerit, non potest habere peccatum. Irrefutabiliter ergo dictum est, quia per opus Dei opus diaboli transire non sinitur. Non minus autem falsum est quam profanum, quod dixisti: «Opus operis Dei transit per opus Dei». Hoc est enim dicere: Peccat et Deus, quia

‘Peca Dios cuando peca el hombre, creado por Dios’. El pecado, en efecto, no existe en parte alguna fuera de la obra del hombre, porque el pecar no añade nada sustancial al hombre ni es más grande ni más respetable; sólo el pecado, obra de una voluntad mala, atrae sobre el que lo comete la recompensa de su mal obrar, y se llama malo al que hace el mal; lo mismo, tu Dios, si algo malo hizo en su obra, nada añade a su sustancia, ni tampoco a la del hombre; sin embargo, merecería algo muy feo: se le llamara malo si hizo una obra mala. En relación con los niños, es evidente que no son culpables, pues su malicia viene de lo necesario, y ni el mismo diablo sería culpable si su maldad no viniese de lo posible. Pero Dios, el verdadero Dios de los cristianos, nada malo ha hecho; y el niño, antes de tener uso de su propia voluntad, tiene sólo lo que el Creador le dio. Luego no puede existir ningún pecado natural. Hemos buceado hasta las profundidades abisales del antiguo error, y en esta cuestión ya no hay tinieblas. Retenga el lector despejado la distinción entre lo necesario y lo posible y riase de los cuentos de maniqueos y traducianistas».